
부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

세 입 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 최종추경 이후 통합간주 1 차 ~ 4 차 일반회계

장 : 지방교부세

관 : 지방교부세

항 : 지방교부세 (단위:천원)

총 계 389,770,710 388,957,515 813,195

300 지방교부세 8,311,750 7,199,000 1,112,750

310 지방교부세 8,311,750 7,199,000 1,112,750

311 지방교부세 8,311,750 7,199,000 1,112,750

311-02 특별교부세 3,811,750 2,699,000 1,112,750

[일반회계] 3,811,750 2,699,000 1,112,750

주민복지과 400,000 0 400,000

▣ 간주3차 400,000 0 400,000

○ 남구 노인복지관 분관 건립비

400,000 0 400,000400,000,000원

경제진흥과 12,750 0 12,750

▣ 간주4차 12,750 0 12,750

○ 일자리 안정자금 사업 지자체 이행지원

12,750 0 12,75012,750,000원

공원녹지과 700,000 0 700,000

▣ 간주3차 700,000 0 700,000

○ 솔밭 등 노후어린이공원 정비

700,000 0 700,000700,000,000원
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장 : 조정교부금등

관 : 자치구조정교부금등

항 : 자치구조정교부금등 (단위:천원)

400 조정교부금등 52,066,411 51,598,411 468,000

410 자치구조정교부금등 52,066,411 51,598,411 468,000

411 자치구조정교부금등 52,066,411 51,598,411 468,000

411-01 자치구조정교부금 50,998,411 50,530,411 468,000

[일반회계] 50,998,411 50,530,411 468,000

기획감사실 44,943,411 44,843,411 100,000

▣ 간주4차 44,943,411 44,843,411 100,000

○ 2017년 지자체 합동평가 인센티브

100,000 0 100,000100,000,000원

교통행정과 100,000 0 100,000

▣ 간주4차 100,000 0 100,000

○ 2017 교통분야 종합평가 우수기관 상사업

비 100,000 0 100,000

100,000,000원

건설과 2,290,000 2,030,000 260,000

▣ 간주4차 2,290,000 2,030,000 260,000

○ 우암동 장고개로9번길 일원 도로개설

1,260,000 1,000,000 260,000경정 1,260,000,000원

건축과 359,000 351,000 8,000

▣ 간주4차 359,000 351,000 8,000

○ 지역건설업체 참여촉진 우수기관 인센티브

8,000 0 8,0008,000,000원
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장 : 보조금

관 : 국고보조금등

항 : 국고보조금등 (단위:천원)

500 보조금 215,253,645 216,021,200 △767,555

510 국고보조금등 144,019,820 144,581,656 △561,836

511 국고보조금등 144,019,820 144,581,656 △561,836

511-01 국고보조금 131,829,913 132,358,497 △528,584

[일반회계] 131,829,913 132,358,497 △528,584

주민지원과 12,039,537 12,061,107 △21,570

▣ 간주2차 12,019,107 12,061,107 △42,000

○ 생계급여(장애인거주시설)

181,000 223,000 △42,000경정 181,000,000원

▣ 간주3차 12,039,537 12,019,107 20,430

○ 통합사례관리사 인건비 지원

60,798 60,648 150

○ 여성장애인출산비용지원 2,100 3,500 △1,400

○ 장애수당(기초) 407,477 403,277 4,200

○ 장애수당(차상위 등) 328,671 331,191 △2,520

○ 2017년도 지역복지사업평가(찾아가는 복지

서비스) 포상금 20,000 0 20,000

경정 60,798,000원

경정 2,100,000원

경정 407,477,000원

경정 328,671,000원

20,000,000원

주민복지과 87,136,062 87,625,045 △488,983

▣ 간주1차 87,716,155 87,625,045 91,110

○ 생계급여(아동시설) 90,000 110,000 △20,000

○ 공공형어린이집 운영지원

250,282 252,631 △2,349

○ 보육교직원 인건비 3,133,454 3,046,257 87,197

○ 보육교직원 처우개선(보육교사 근무환경

개선비) 1,003,827 978,440 25,387

○ 경로당 냉난방비 및 양곡비 79,535 78,660 875

경정 250,282,000원

경정 3,133,454,000원

경정 1,003,827,000원

▣ 간주2차 87,136,062 87,716,155 △580,093

○ 기초연금 지급 58,355,197 58,253,737 101,460

○ 노인복지시설 입소자 생계비 지원

129,000 148,000 △19,000

○ 생계급여(아동시설) 83,000 90,000 △7,000

○ 아이돌봄 지원사업 571,188 583,788 △12,600

○ 가정양육수당 5,406,244 6,600,000 △1,193,756

○ 공공형어린이집 운영지원

241,934 250,282 △8,348

○ 영유아보육료 지원 12,979,255 12,418,835 560,420

○ 우수지역아동센터 지원 12,780 14,049 △1,269

경정 58,355,197,000원

경정 129,000,000원

경정 83,000,000원

경정 571,188,000원

경정 5,406,244,000원

경정 241,934,000원

경정 12,979,255,000원

경정 12,780,000원
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장 : 보조금

관 : 국고보조금등

항 : 국고보조금등 (단위:천원)

생활보장과 24,059,570 24,081,209 △21,639

▣ 간주1차 24,004,570 24,081,209 △76,639

○ 생계급여(일반수급자)

20,759,545 20,859,545 △100,000

○ 양곡할인(수급자) 435,300 415,300 20,000

○ 양곡할인(차상위) 61,300 60,300 1,000

○ 해산장제급여(일반) 131,500 131,498 2

○ 해산장제급여(시설) 6,000 3,641 2,359

경정 20,759,545,000원

경정 435,300,000원

경정 61,300,000원

경정 131,500,000원

경정 6,000,000원

▣ 간주2차 24,061,570 24,004,570 57,000

○ 생계급여(일반수급자)

20,779,545 20,759,545 20,000

○ 양곡할인(수급자) 477,300 435,300 42,000

○ 양곡할인(차상위) 56,300 61,300 △5,000

경정 20,779,545,000원

경정 477,300,000원

경정 56,300,000원

▣ 간주3차 24,059,570 24,061,570 △2,000

○ 해산장제급여(일반) 129,500 131,500 △2,000경정 129,500,000원

환경위생과 181,024 168,723 12,301

▣ 간주3차 181,024 168,723 12,301

○ 탄소포인트제 인센티브 21,551 9,250 12,301

경정 21,551,000원

경제진흥과 410,963 421,780 △10,817

▣ 간주4차 410,963 421,780 △10,817

○ 연안어선 감척사업 97,183 108,000 △10,817경정 97,183,000원

교통행정과 160,124 158,000 2,124

▣ 간주4차 160,124 158,000 2,124

○ 화물차 피해보상 지원 2,124 0 2,1242,124,000원

511-02 지역발전특별회계보조금 4,033,166 4,068,166 △35,000

[일반회계] 4,033,166 4,068,166 △35,000

주민지원과 1,113,382 1,148,382 △35,000

▣ 간주3차 1,113,382 1,148,382 △35,000

○ 지역사회서비스투자사업(지역개발형)

1,113,382 1,148,382 △35,000경정1,113,382,000원

511-03 기금 8,156,741 8,154,993 1,748

[일반회계] 8,156,741 8,154,993 1,748

주민복지과 803,170 802,170 1,000

▣ 간주2차 803,170 802,170 1,000

○ 청소년한부모 자립 지원 8,840 7,840 1,000

경정 8,840,000원

경제진흥과 157,841 157,093 748

▣ 간주3차 157,841 157,093 748

○ FTA 피해보전 직불금 2,041 1,293 7482,041,000원
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장 : 보조금

관 : 시ㆍ도비보조금등

항 : 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

520 시ㆍ도비보조금등 71,233,825 71,439,544 △205,719

521 시ㆍ도비보조금등 71,233,825 71,439,544 △205,719

521-01 시ㆍ도비보조금등 71,233,825 71,439,544 △205,719

[일반회계] 71,233,825 71,439,544 △205,719

총무과 773,036 769,736 3,300

▣ 간주3차 773,036 769,736 3,300

○ 하반기 시-구군 인사교류 재정지원

3,300 0 3,3003,300,000원

문화체육과 231,759 225,259 6,500

▣ 간주1차 231,759 225,259 6,500

○ 공공조형물 유지보수 6,500 0 6,5006,500,000원

주민지원과 11,982,033 11,950,148 31,885

▣ 간주2차 11,988,815 11,950,148 38,667

○ 기부식품제공사업(푸드마켓·푸드뱅크)

97,141 91,000 6,141

○ 생계급여(장애인거주시설)

20,111 24,778 △4,667

○ 장애인복지관 운영 1,780,712 1,743,519 37,193

경정 97,141,000원

경정 20,111,000원

경정 1,780,712,000원

▣ 간주3차 11,976,033 11,988,815 △12,782

○ 통합사례관리사 인건비 지원

30,399 30,324 75

○ 지역사회서비스투자사업(지역개발형)

318,112 328,112 △10,000

○ 여성장애인출산비용지원 900 1,500 △600

○ 장애인활동지원 시비추가

220,089 235,066 △14,977

○ 장애수당(기초) 174,633 172,833 1,800

○ 장애수당(차상위 등) 140,859 141,939 △1,080

○장애인거주시설 퇴소장애인 자립정착금

12,000 0 12,000

경정 30,399,000원

경정 318,112,000원

경정 900,000원

경정 220,089,000원

경정 174,633,000원

경정140,859,000원

경정 12,000,000

▣ 간주4차 11,982,033 11,976,033 6,000

○ 장애인거주시설 퇴소장애인 자립정착금

18,000 12,000 6,000경정 18,000,000원

주민복지과 37,847,994 38,106,880 △258,886

▣ 간주1차 38,156,952 38,106,880 50,072

○ 생계급여(아동시설) 10,000 12,222 △2,222

○ 공공형 어린이집 지원 116,798 117,894 △1,096

○ 보육교직원 인건비 1,462,279 1,421,587 40,692

○ 보육교직원 처우개선(보육교사 근무환경

개선비) 468,453 456,605 11,848

경정 116,798,000원

경정 1,462,279,000원

경정 468,453,000원
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장 : 보조금

관 : 시ㆍ도비보조금등

항 : 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○ 공공형어린이집 조리원 인건비

24,300 25,200 △900

○ 경로당 냉난방비 및 양곡비 159,067 157,317 1,750

경정 24,300,000원

▣ 간주2차 37,841,994 38,156,952 △314,958

○ 기초연금 지급 11,671,039 11,650,748 20,291

○ 노인복지시설 입소자 생계비 지원

14,334 16,444 △2,110

○ 아이돌봄 지원사업 244,794 250,194 △5,400

○ 생계급여(아동시설) 9,223 10,000 △777

○ 가정양육수당 1,261,457 1,540,000 △278,543

○ 공공형 어린이집 지원 112,902 116,798 △3,896

○ 영유아보육료 3,028,493 2,897,728 130,765

○ 만3~5세 누리과정 보육료

7,846,620 7,936,136 △89,516

○ 청소년한부모 자립 지원 2,210 1,960 250

○ 한부모가족자녀 교육비(교통비, 초등학용

품비, 학비) 215,144 251,920 △36,776

○ 우수지역아동센터 지원 12,780 14,049 △1,269

○ 지역아동센터 시비추가지원(종사자처우개

선비 등) 117,771 107,771 10,000

○ 한부모가족복지시설 운영비

417,703 473,565 △55,862

○ 법정저소득층 차액보육료 지원

16,344 15,000 1,344

○ 다자녀가정 차액보육료 부모부담금 지원

31,541 35,000 △3,459

경정 11,671,039,000원

경정 14,334,000원

경정 244,794,000원

경정 9,223,000원

경정 1,261,457,000원

경정 112,902,000원

경정 3,028,493,000원

경정 7,846,620,000원

경정 2,210,000원

경정 215,144,000원

경정 12,780,000원

경정 117,771,000원

경정 417,703,000원

경정 16,344,000원

경정 31,541,000원

▣ 간주3차 37,847,994 37,841,994 6,000

○ 평가재인증어린이집 보육교사 연구수당

144,000 139,000 5,000

○ 장애영유아어린이집 보육교사 특수근무수

당 51,000 50,000 1,000

경정 144,000,000원

51,000,000원

생활보장과 2,314,269 2,320,884 △6,615

▣ 간주1차 2,313,495 2,320,884 △7,389

○ 생계급여(일반수급자)

1,614,631 1,622,410 △7,779

○ 양곡할인(차상위) 7,663 7,538 125

○ 해산장제급여(일반) 10,228 10,227 1

○ 해산장제급여(시설) 668 404 264

경정 1,614,631,000원

경정 7,663,000원

경정 10,228,000원

경정 668,000원
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장 : 보조금

관 : 시ㆍ도비보조금등

항 : 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

▣ 간주2차 2,314,425 2,313,495 930

○ 생계급여(일반수급자)

1,616,187 1,614,631 1,556

○ 양곡할인(차상위) 7,037 7,663 △626

경정 1,616,187,000원

경정 7,037,000원

▣ 간주3차 2,314,269 2,314,425 △156

○ 해산장제급여(일반) 10,072 10,228 △156경정 10,072,000원

환경위생과 263,437 251,136 12,301

▣ 간주3차 263,437 251,136 12,301

○ 탄소포인트제 인센티브 21,551 9,250 12,301

경정 21,551,000원

경제진흥과 1,725,358 1,728,062 △2,704

▣ 간주4차 1,725,358 1,728,062 △2,704

○ 연안어선 감척사업 24,296 27,000 △2,704경정 24,296,000원

보건소 2,886,394 2,877,894 8,500

▣ 간주1차 2,886,394 2,877,894 8,500

○ 마을건강센터 운영 46,700 38,200 8,500경정 46,700,000원


